RESOLUÇÃO Nº 219/2024 – SEDEF
RETIFICADA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA, nomeado

pelo Decreto nº 021/2023 e reconduzido pelo Decreto 4498/2023, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 46 da Lei Estadual nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer os critérios para ranqueamento de municípios que desejarem aderir ao

Programa Infância Feliz Paraná, criado pela Lei nº 21.870, de 19 de dezembro de 2023, que

tem como finalidade de construção de creches no Estado do Paraná.

Art. 2º A seleção dos municípios será realizada tendo como base o estudo apresentado

pela  Diretoria  de  Articulação  Estratégica  e  Acompanhamento  Fiscal  da  Casa  Civil,  do

Governo do Estado do Paraná.

Art. 3º Serão elegíveis os municípios para recebimento de valores fundo a fundo conforme

o indicador “Potencial de Creche por Município – PCM”, onde são considerados:

a)  Fator  Educacional =  soma de duas vezes a proporção de matrículas  em creche +

proporção matrícula pré-escola + fundamental e oferta do setor privado, dividido por quatro;

b) Fator Demográfico = soma da proporção mortalidade infantil + proporção de população

0 a 4 anos + taxa de natalidade, divididos por 3;

c) Fator Socioeconômico = soma da proporção de Crianças com Peso Abaixo para a

Idade + Proporção de crianças a serem acompanhadas pelo CadÚnico + Índice Ipardes de

Desempenho Municipal - Renda, Emprego e Produção Agropecuária (IPDM-R).

Parágrafo  primeiro. Os  municípios  com  menor  índice  de  Índice  de  Desenvolvimento

Humano Municipal – IDH-M serão priorizados para ordem de execução das creches.

Parágrafo segundo. Na hipótese da ausência de interesse de algum município ranqueado,

deverá ser convocado o próximo município e assim sucessivamente, atendidos os critérios

estabelecidos nesta resolução.

Art.  4º Os  procedimentos  administrativos  necessários  para  repasse  dos  valores  aos

municípios serão definidos por ato do Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e

Família.

Art. 5º No Anexo I constam os municípios elegíveis para habilitação no Programa Infância

Feliz.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigência na data de sua publicação.

Curitiba, 04 de junho de 2024.

Rogério Carboni

Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e Família

ANEXO I

Lista de Municípios elegíveis

MUNICÍPIO QUANTIDADE

Curitiba 6

Cascavel 4

Londrina 4

Maringá 4

Almirante Tamandaré 3

Fazenda Rio Grande 3

Foz do Iguaçu 3

São José dos Pinhais 3

Apucarana 2

Arapongas 2

Araucária 2

Cambé 2

Campina Grande do Sul 2

Campo Largo 2

Campo Mourão 2

Cianorte 2

Colombo 2

Francisco Beltrão 2

Guarapuava 2

Paranaguá 2

Paranavaí 2

Pato Branco 2

Piraquara 2

Ponta Grossa 2

Rio Branco do Sul 2

Sarandi 2

Toledo 2

Umuarama 2

Adrianópolis 1

Agudos do Sul 1

Altamira do Paraná 1

Alto Paraná 1

Alto Piquiri 1

Amaporã 1

Antonina 1

Antônio Olinto 1

Arapoti 1

Arapuã 1

Araruna 1

Assis Chateaubriand 1

Balsa Nova 1

Barbosa Ferraz 1

Barracão 1

Bela Vista da Caroba 1

Bela Vista do Paraíso 1

Bituruna 1

Boa Ventura de São Roque 1

Boa Vista da Aparecida 1

Bocaiúva do Sul 1

Borrazópolis 1

Brasilândia do Sul 1

Cafelândia 1

Cafezal do Sul 1

Cambará 1

Cambira 1

Campina da Lagoa 1

Campina do Simão 1

Campo do Tenente 1

Campo Magro 1

Cândido de Abreu 1

Candói 1

Cantagalo 1

Capanema 1

Capitão Leônidas Marques 1

Carlópolis 1

Castro 1

Catanduvas 1

Cerro Azul 1

Chopinzinho 1

Clevelândia 1

Congonhinhas 1

Contenda 1

Corbélia 1

Cornélio Procópio 1

Coronel Domingos Soares 1

Coronel Vivida 1

Cruz Machado 1

Cruzeiro do Oeste 1

Cruzeiro do Sul 1

Cruzmaltina 1

Curiúva 1

Diamante D'Oeste 1

Diamante do Sul 1

Dois Vizinhos 1

Doutor Camargo 1

Doutor Ulysses 1

Enéas Marques 1

Espigão Alto do Iguaçu 1

Farol 1

Faxinal 1

Fernandes Pinheiro 1

Figueira 1

Flor da Serra do Sul 1

Florestópolis 1

Foz do Jordão 1

Francisco Alves 1

General Carneiro 1

Goioerê 1

Goioxim 1

Grandes Rios 1

Guaíra 1

Guairaçá 1

Guamiranga 1

Guaraniaçu 1

Guaraqueçaba 1

Guaratuba 1

Honório Serpa 1

Ibaiti 1

Ibema 1

Ibiporã 1

Icaraíma 1

Imbaú 1

Imbituva 1

Inácio Martins 1

Ipiranga 1

Irati 1

Iretama 1

Itambaracá 1

Itaperuçu 1

Itaúna do Sul 1

Ivaí 1

Ivaiporã 1

Jaboti 1

Jacarezinho 1

Jaguapitã 1

Jaguariaíva 1

Jandaia do Sul 1

Japira 1

Japurá 1

Jardim Alegre 1

Jataizinho 1

Jundiaí do Sul 1

Juranda 1

Lapa 1

Laranjal 1

Laranjeiras do Sul 1

Lindoeste 1

Luiziana 1

Mamborê 1

Mandirituba 1

Manfrinópolis 1

Mangueirinha 1

Manoel Ribas 1

Marechal Cândido Rondon 1

Maria Helena 1

Marilândia do Sul 1

Marilena 1

Mariluz 1

Marmeleiro 1

Marquinho 1

Matelândia 1

Matinhos 1

Mato Rico 1

Mauá da Serra 1

Medianeira 1

Missal 1

Moreira Sales 1

Morretes 1

Nova Aurora 1

Nova Cantu 1

Nova Esperança do
Sudoeste 1

Nova Laranjeiras 1

Nova Londrina 1

Nova Prata do Iguaçu 1

Nova Santa Bárbara 1

Nova Tebas 1

Ortigueira 1

Ouro Verde do Oeste 1

Paiçandu 1

Palmas 1

Palmital 1

Palotina 1

Paula Freitas 1

Perobal 1

Pérola 1

Piên 1

Pinhais 1

Pinhalão 1

Pinhão 1

Piraí do Sul 1

Pitanga 1

Planaltina do Paraná 1

Planalto 1

Pontal do Paraná 1

Porto Barreiro 1

Porto Rico 1

Porto Vitória 1

Pranchita 1

Presidente Castelo Branco 1

Prudentópolis 1

Quedas do Iguaçu 1

Querência do Norte 1

Quinta do Sol 1

Quitandinha 1

Rebouças 1

Renascença 1

Reserva 1

Reserva do Iguaçu 1

Ribeirão Claro 1

Ribeirão do Pinhal 1

Rio Azul 1

Rio Bonito do Iguaçu 1

Rio Branco do Ivaí 1

Rolândia 1

Roncador 1

Rosário do Ivaí 1

Salto do Itararé 1

Salto do Lontra 1

Santa Amélia 1

Santa Cruz de Monte Castelo 1

Santa Lúcia 1

Santa Maria do Oeste 1

Santa Mariana 1

Santa Mônica 1

Santa Terezinha de Itaipu 1

Santa Tereza do Oeste 1

Santo Antônio da Platina 1

Santo Antônio do Caiuá 1

Santo Antônio do Sudoeste 1

São Jerônimo da Serra 1

São João do Caiuá 1

São João do Triunfo 1

São Jorge d'Oeste 1

São Jorge do Patrocínio 1

São José da Boa Vista 1

São José das Palmeiras 1

São Mateus do Sul 1

São Pedro do Iguaçu 1

São Pedro do Ivaí 1

São Pedro do Paraná 1

São Sebastião da Amoreira 1

Sapopema 1

Saudade do Iguaçu 1

Sengés 1

Serranópolis do Iguaçu 1

Sertanópolis 1

Siqueira Campos 1

Sulina 1

Tamarana 1

Tamboara 1

Tapira 1

Teixeira Soares 1

Telêmaco Borba 1

Terra Boa 1

Terra Rica 1

Tibagi 1

Tijucas do Sul 1

Tomazina 1

Três Barras do Paraná 1

Tunas do Paraná 1

Tuneiras do Oeste 1

Turvo 1

Ubiratã 1

União da Vitória 1

Uraí 1

Ventania 1

Vera Cruz do Oeste 1

Virmond 1

Vitorino 1

Wenceslau Braz 1

Xambrê 1

		2024-06-26T10:52:14-0300
	ROGERIO HELIAS CARBONI:54614775934